<sup>D</sup> /oppidi/

<sup>E</sup> |fere|

<sup>F</sup> §Voc- *del.*

<sup>G</sup> /verum/ quia /inde/ < unde quia

<sup>H</sup> eique *del.*

<sup>I</sup> Al/ph/onsum < Alfonso || castum *del.*

<sup>J</sup> patr- *del.*

<sup>K</sup> predecessorum < predecessorum || suorum *del.*

<sup>L</sup> et *del.*

<sup>M</sup> §Qui *del.*

<sup>N</sup> omnes postremo < postremo omnes *transp.*

<sup>O</sup> postremos *del.*

<sup>P</sup> /Singuli/ < Omnes

<sup>Q</sup> |eum| vita functi sunt *del.*

Cui quidem<sup>A</sup> ad<sup>B</sup> quietem et tranquillitatem in universali Ecclesia comparandam hic princeps incredibiliter profuit, nec non Otho dux Mediolanensis ac Mathildis comitissa. Quibus etiam rex Gallię adjunctus, effecerunt ut pontifex ille tam imperatorem quam ceteros adversarios superaret. Fuit autem hic princeps valde<sup>C</sup> commendatus quod procul<sup>D</sup> distans ad se et sua pontifici offerendum perrexerit. Pacato itaque statu Romani pontificis Sedeque apostolica in tranquillo posita, cum ad sua regna rediens<sup>E</sup> transiret<sup>F</sup> prope Januam, apud burgum quod<sup>G</sup> Sancti Dionisii appellant<sup>H</sup>, seu ut nonnulli scribunt Sancti Dalmatii, febri correptus. Cum morbus ingravesceret, acceptis ecclesię sacramentis, obiit diem anno etatis suę quin[fol. 53]quagesimo, a<sup>I</sup> Christi vero natali millesimo centesimo undeseptuagesimo, fuitque ad sua regna elatus ac<sup>J</sup> sepultus magnifice, ut tantum principem decebat, apud monasterium Ripolli in Catalonia, ubi plerique Barchinone comites<sup>K</sup> se<sup>L</sup> tumulari<sup>M</sup> jusserunt.

---

<sup>A</sup> summe *del.* || vehementer profuit *del.*

<sup>B</sup> comparandam *del.*

<sup>C</sup> /valde/ < a prime

<sup>D</sup> |procul| < longe

<sup>E</sup> re|diens| < rediret cum

<sup>F</sup> Genua *del.* || Janua *del.*

<sup>G</sup> /quod/

<sup>H</sup> transiret prope Januam ~ appellant *extul.*

<sup>I</sup> /a/

<sup>J</sup> |ad sua regna elatus ac|

<sup>K</sup> comites *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>L</sup> h- *del.* || s- *del.*

<sup>M</sup> /tumulari/ < humari

## XVI<sup>A</sup> regis Suprarbii, septimi vero Aragonum, Alfonsi secundi<sup>B</sup>, cui Casto fuit cognomen

1. Defuncto Aragonum principe comiteque Barchinonę Raymundo Berengario Quarto, filius ejus clarissimus Alphonsus, cui Casto fuit cognomen, in regno et comitatu successit. Hic rex nunquam preter uxorem ad aliam accessit que res ei casto nomen dedit<sup>C</sup>. Cepit autem regnare nimium adolescens. Quam quidem ob rem<sup>D</sup> patruelem ejus, Raymundum Beringarium Provincię marchionem<sup>E</sup>, qui Matildem<sup>F</sup> Imperatoris Corradi filiam uxorem<sup>G</sup> duxit, regni gubernationem suscipere<sup>H</sup> oportuit<sup>I</sup> bienniumque totam regni molem humeris suis magno labore sustinuit educavitque patruelem suum bonis artibus<sup>J</sup> ac<sup>K</sup> moribus<sup>L</sup> instruxit<sup>M</sup> regiis. Verum<sup>N</sup> ob ejus absentiam orta in Provincię<sup>O</sup> marchionatu, ut fit, cujusdam seditionis procella, oportuit eum ommissa regnorum patruelis sui gubernatione eo properare cumque applicuisset, offendit eam usque adeo labefactatam a quadam familia Niza cognominata<sup>P</sup> ut eos oppugnare quereret; cumque ad oppidum Nizam quod familię cognomen<sup>Q</sup> dedit se contulisset idque obsedisset, tanta fuit ejus<sup>R</sup> expugnandi aviditas ut sibi nihil parcens et se ultra quam statui suo conveniebat periculis offerens, ictu ignei tormenti percussus<sup>S</sup>, post non nullos dies<sup>T</sup>, acceptis omnibus ecclesię<sup>A</sup> sacramentis, interiret; et cum nullam<sup>B</sup> sobolem reliquisset, hic rex, frater ejus patruelis, in marchionatu successit.

---

<sup>A</sup> /XVI/ < Septimi

<sup>B</sup> secundi<sub>l</sub> (*sic pro secundi del.*)

<sup>C</sup> que res ei casto nomen dedit] |et iccirco ei casti nomen (*exp. : nomen*)|

<sup>D</sup> oport- *del.*

<sup>E</sup> |Provincię marchionem|

<sup>F</sup> Corradi *del.*

<sup>G</sup> |uxorem|

<sup>H</sup> suscipere] /obire/

<sup>I</sup> rjus a *del.*

<sup>J</sup> |patruelem suum bonis artibus|

<sup>K</sup> e- *del.*

<sup>L</sup> excellentissimis *del.*

<sup>M</sup> instrux-erat-it *del.*

<sup>N</sup> quia *del.*

<sup>O</sup> pro- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>P</sup> cognominata] |cognomine|

<sup>Q</sup> /cog/nomen

<sup>R</sup> oppugnan- *del.*

<sup>S</sup> interiret *del.*

<sup>T</sup> re-, *ut vid.*, *del.* || s- *del.* || acceptibus *del.*

2. Itaque, audito nuntio mortis, protinus eo<sup>C</sup> se contulit adduxitque secum Ugonem Cervellionium Terraconis archiepiscopum, non parve auctoritatis virum, ac Vicensem episcopum<sup>D</sup> et plerosque alios prelatos et milites, qui non lugubribus vestibus sed festivis se vestierant, eo quod ad possessionem marchionatus capiundam pergebant. Cumque iter facerent, nihil suspicantes, prope [fol. 53<sup>v</sup>] Tolosam, quodam loco Albaionio nuncupato, occurrit eis armata manu Tolosanus comes, equitatu et peditatu non parvo cumque miro deberet eum honore afficere comiterque ut clarissimum advenam excipere, justo titulo ad capiendam marchionatus possess<i>onem adventantem, econtrario accidit. Siquidem ordine collocatis aciebus dispositisque militibus obsedit eum in loco memorato. Miratus autem rex clarissimus tantam novitatem nihilque sibi conscius cur comes sibi<sup>E</sup> hostis esse deberet, ad eundem feciales<sup>F</sup> suos misit qui ei<sup>G</sup> quis esset quem obsidebat quibusque ex oris venisset, quone teneret iter nuntiarent<sup>H</sup> cumque inter eos nulla inimicicię causa erat, eum rogarent atque requirerent ne bellum gratis movere vellet. Quibus respondit comes se non temere id fecisse. Tunc rex ira percitus, accitis suis militibus, equum insiliit jussitque eis ut arma sumerent. Volebat enim egredi et cum comite obsidente conflagere. Prelati autem quos secum duxerat, lacrimis ad pedes ejus provoluti, rogaverunt eum ne se tam patenti periculo exponeret, cum viator exterus<sup>I</sup> esset nec quicquam secum ad belli commodum necessarium ferret ; comes vero in propria patria natalique solo et inter conterraneos, accinctus, hostili more veniret essetque impar bellandi conditio. Quorum saluberrimo consilio rex serenissimus parere non distulit. Consuluit tamen proceres ac suę curię primarios singulorumque sententias audire voluit. Qui uno ore omnes dixere David regem, Alexandrum ac Cesarem, viros in rebus bellicis<sup>J</sup> cunctis fere anteponendos, maluisse consilium semper sequi quam cerebroso esse. Licet autem ipse ingenti<sup>K</sup> desiderio flagraret viritim cum comite pugnandi, maluit tamen aliorum<sup>L</sup> errare consilio quam secum bene sentire. Postremo, cum hec agitarentur, egregius

---

<sup>A</sup> /ecclesię/

<sup>B</sup> sobol- *del.*.

<sup>C</sup> secum *del.*

<sup>D</sup> no- *del.*

<sup>E</sup> /sibi/ < ei

<sup>F</sup> feciales] (*adn.* : Reyes darmas) |caduceatores|

<sup>G</sup> nuntiarent *del.*

<sup>H</sup> nun-~~tar~~-tiarent *del.*

<sup>I</sup> /exterus/

<sup>J</sup> cunc- (*sic pro cunc-*) *del.*

<sup>K</sup> /ingenti/

<sup>L</sup> /aliorum/ < cum aliis

quidam Provincialis miles cui<sup>A</sup> passus omnes et terra illa<sup>B</sup> multum nota erat Renumque sepe vadaverat, regem in tuto ponere se optulit. Cunctis itaque supplicantibus decrevit rex solus cum milite illo egredi vesteque immutata et minime latitans<sup>C</sup>, quia necessitas moram<sup>D</sup> nullam patiebatur, castris hostium videntibus ac pro rostris, ut aiunt, equum insiliens, invito comite<sup>E</sup> flumen<sup>F</sup> tranavit et Arelatem appulit, Provin[fol. 54]cie oppidum ubi fuit ut decebat receptus magnifice. Paulo autem post suos miles recuperavit, non tamen sine periculo. Nam plerique ex eis graviter sauciati ac mortui sunt. Cuius quidem facti comes Tolosanus graves postea<sup>G</sup> penas dedit. Ad portas enim usque urbis ejus hic princeps strenuus bis eum quesivit, premitens faciales suos ac requirens ut egrederetur manumque cum<sup>H</sup> eo confligeret, ne videretur dolo potius quam virtute dimicare velle. Qui tamen nunquam egredi ausus est nec (quod est ignominiosus) sese ostendit<sup>I</sup> sed latuit, septus menibus, seseque bombardis ac alio tormentorum diversorum genere munivit et excubias per totam urbem posuit.

3. Ad regna vero<sup>J</sup> sua hic princeps reversus, optimę regni gubernationi ac totius rei publicae, nullam ejus partem vel minimam deserens, incubuit ante omniaque hostes fidei oppugnare totis<sup>K</sup> viribus conatus est. Ascendens itaque ad montana Pratarum<sup>L</sup>, in castro Siuranę quod<sup>M</sup> ejus pater expugnaverat posteaque ab eo defecerat, regem quendam Saracenum Muleium Alafum ab Entenza<sup>N</sup> nuncupatum obsedit. Qui<sup>O</sup> ea tempestate fama et rei militaris gloria<sup>P</sup> inter ceteros barbaros maxime pollebat. Quem cum<sup>Q</sup> diutius et frequenter oppugnasset, in extremum redactum ut se dederet nonnullis pactis coegit. Rex autem victoria tanti Saraceni exultans, cum videret eum gestu et gravitate dignitatem regiam prestare, cum eo mediante interprete collocutus est tantamque in sermonibus ejus prudentiam cognovit et in

---

<sup>A</sup> qui *del.*

<sup>B</sup> nota *del.*

<sup>C</sup> vesteque immutata |(del. : et) et minime| latitans < vesteque (del. : mi-) **non** mutata **nec** latitans

<sup>D</sup> no- *del.*

<sup>E</sup> |invito comite| < egressus est || ad *del.*

<sup>F</sup> properavit *del.*

<sup>G</sup> /graves postea/

<sup>H</sup> /cum/

<sup>I</sup> ostendit<sup>us</sup> *del.*

<sup>J</sup> /Ad regna vero/ < Reversus autem

<sup>K</sup> viur- (*sic pro vir-*) *del.*

<sup>L</sup> et *del.*

<sup>M</sup> p- *del.*

<sup>N</sup> En|tenza| < Entença

<sup>O</sup> tu- *del.*

<sup>P</sup> /gloria/

<sup>Q</sup> /cum/

moribus indolem exactamque virtutem atque prestantiam ut jusserit eum juxta<sup>A</sup> sedere eique honores omnes regios exhibere, usque adeo ut barbarus aperte cognoverit christianos jure imperare debere et viros quocunque imperio dignos esse, cum essent omni virtutum genere ita predicti ut nihil reprehensione dignum in eis notari posset. Palamque confessus est Saracenos hujus virtutis bellicę penitus ignaros, quippe<sup>B</sup> qui potiti victoria etiam reges tanquam infimos quosque tractarent, quin immo victos contumeliis afficerent. Cumque hos christianorum mores secum ipse revolveret, persuasit sibi tantam virtutis excellentiam ex aliquo veritatis [fol. 54<sup>v</sup>] clarissimo fonte manare profundiusque, ut erat vir prudens, secum omnia considerans, vanitates deliramenta que et spurcias legis Machometicę aperte (Spiritu Sancto cooperante) cognovit et ante quam religionem christianam profiteretur, supplicavit huic strenuo principi ut<sup>C</sup> concederet sibi missarum et sacrificii christianorum<sup>D</sup> audire solemnia. Qua re concessa, tantum ei placuerunt cerimonie divine tantumque penetravit vis illa tam immensi et eterni sacramenti viscera barbari ut, audito ac viso sacrificio, palam et sponte<sup>E</sup> dixerit se christianum fieri velle. Incredibile dictu est quanta letitia proceres omnes et rex iste preclarus affectus fuerit quod regem barbarum lucrifacerent. Itaque magna cum solemnitate et pompa baptizatus est. Cui rex hic levans eum de sacro fonte astitit nomenque ei inditum Guillermo<sup>F</sup> Dentenza; eoque die princeps, baptismi paranimphus, epulum fecit suasque ei vestes quibus eo die amictus erat<sup>G</sup> donavit Moramque et Falcetum aliaque loca<sup>H</sup> ob baptismum susceptum<sup>I</sup> muneri dedit neque permisit eum unquam a latere suo discedere, sed maximis eum eum semper honoribus affecit ejusque consiliis in rebus arduis usus est. Ex quo descenderunt plerique strenui milites, ut paulo<sup>J</sup> inferius dicemus.

4. Hic autem Alphonsus Santiam, imperatoris Castellę Alphonsi filiam, uxorem duxit, qui fuit eo regno hujus nominis septimus, quanquam non nulli scribunt Elionorem duxisse<sup>K</sup>, Alphonsi octavi regis Castelle filiam<sup>L</sup> (quibus tamen<sup>M</sup> annorum ordo refragatur); et plerique

---

<sup>A</sup> se del.

<sup>B</sup> /quippe/

<sup>C</sup> p- del.

<sup>D</sup> /christianorum/ < nostri

<sup>E</sup> [et sponte]

<sup>F</sup> Dentenza del.

<sup>G</sup> [quibus eo ~ erat]

<sup>H</sup> muneri del. || de- del.

<sup>I</sup> dedit del.

<sup>J</sup> p- del.

<sup>K</sup> Ap- del.

<sup>L</sup> cum del. || quib- del.

<sup>M</sup> /tamen/

omnes affirmant Santiam duxisse, neptem<sup>A</sup> imperatoris Germaniæ ex filia Richa excellentissima femina. Quæ Santia<sup>B</sup> monasterium monialium Xixenæ fundavit. Alii aiunt fuisse regis Santii cui Desiderato fuit cognomen filiam, qui annum in Castella duntaxat regnavit. Verum utcunque se res habeat, ex ea tres filios totidemque filias sustulit : Pe[fol. 55]trum Catholicum nuncupatum, qui postea<sup>C</sup> regnavit ; et Alphonsum Infantem, qui fuit Provinciæ marchio ; Infantem Ferdinandum, Montis Aragonum abbatem ; Gostantiam, quæ primo regi Pannoniæ nupsit, secundo vero imperatori Frederici ; ac Infantem Elionorem, quæ Raymundo Tolosano comiti nupsit ; ac Infantem Santiam, que etiam ejusdem comitis filio in matrimonium tradita est. Hic rex urbem Turolium populavit<sup>D</sup> monasteriumque Populeti inceptum perfecit plurimisque redditibus ditavit monasteriumque de Petra nuncupatum fundavit donavitque monasterio Verolæ non solum villam<sup>E</sup> Veram verum etiam alios non parvos census. Fuit autem hic rex insignis ab Alphonso Castellæ rege vocatus ut obsidionem atque expugnationem urbis Conche Saracenorum<sup>F</sup> perficeret. Ipsum enim arduis supervenientibus negociis alio divertere oportuit. Magnanimus autem princeps minime surdus<sup>G</sup> et<sup>H</sup> multo minus piger eo se contulit protinus nec unquam conquievit donec urbem cum triumpho ingrederetur. Quam quidem ob rem Castellæ rex, ut emendaret quod avus suus injuste pro Cesaraugusta et aliis urbibus jusjurandum fidelitatis a rege Aragonum exegerat<sup>I</sup>, ab eo<sup>J</sup> hunc liberavit omniaque accepto tulit cunctasque servitutis cujusdam obligationes ad nihilum redegit eique vires suas omnes statumque optulit<sup>K</sup> ut eo, quoties opus esset, tanquam regnis suis uteretur ; sicque ad regna sua post Conquæ<sup>L</sup> expugnationem reversus est.

5. Ne autem silentio pretereamus hujus principis serenissimi facinus quoddam memorabile, hic fuit acceptorum beneficiorum tenacis memoriæ nihilque in principe beneficentia, gratitudine referendaque gratia prestantius existimabat. Cumque in Provinciam profectus esset<sup>M</sup> ut marchionatus cui successerat morte fratris possessionem acciperet, vir

---

<sup>A</sup> ex del.

<sup>B</sup> |Santia|

<sup>C</sup> post/ea/ < post se

<sup>D</sup> Turolium *adn. a. m.*

<sup>E</sup> |villam|

<sup>F</sup> |Saracenorum|

<sup>G</sup> surrdus *delevi*

<sup>H</sup> mi- *del.*

<sup>I</sup> ei illud *del.*

<sup>J</sup> jureju- *del.*

<sup>K</sup> optil- *del.*

<sup>L</sup> Conquæ] Con/che/

<sup>M</sup> esset < est

quidam stre[fol. 55<sup>v</sup>]nuus Bernardus Dezuallis nuncupatus, ut nonnulli scriptores perhibent, ut alii vero, Guillermus Albanus, magnam ei navavit operam ut sine controversia ac difficultate aliqua Provincie marchionatus in quo successerat ei<sup>A</sup> possessio<sup>B</sup> traderetur ; cumque rex opera hujus strenui viri sine ferro urbes Narbonam Carcassonamque et alia pleraque marchionatus loca subjugasset, accidit ut illius militis inimici virtuti ejus invidentes contra eum insurgerent incautumque opprimerent ac postremo necarent. Quod rex graviter et iniquo animo tulit recordatusque quantum miles ille de se meritus esset, statuit mortem illius totis viribus ulcisci cumque certior factus est plerosque eorum in castrum cui Mureto nomen est se contulisse ibique se inclusisse, eo profectus obsedit eos diuque oppugnans, tandem cepit<sup>C</sup> et maturo consilio<sup>D</sup> causa cognita ultimo supplicio condemnavit.

6. Paulo autem post, cum regi Gallie et Britannie<sup>E</sup> suppetias ferret contra imperatorum Federicum qui eis bellum moverat, transiit Tolosa eamque obsedit expectavitque totam diem in campo<sup>F</sup> comitem, desiderio flagrans cum eo pugnandi<sup>G</sup> ; cumque ille non egrederetur, per faciales suos<sup>H</sup> requisivit eum ut utrum mallet<sup>I</sup> exiret ad pugnam aut singulare certamen. Comes autem semper pugnam detrectavit. Fuit quidem eo die vexillifer Didacus Embunius<sup>J</sup>, vir strenuus natione Aragonensis. Aragonenses enim ei supplicarunt quod, postquam insignia pilorum a Catalanis primus<sup>K</sup> acceperat, saltem vexillifer Aragonensis esset<sup>L</sup>, quod statim concessit, quanquam alli scribunt, cum Petronilla Aragonum infans unica<sup>M</sup> fuit patri hujus in matrimonium tradita, sic<sup>N</sup> fuisse inter partes compositum. Postremo, quanvis<sup>O</sup> decrevisset<sup>P</sup> hic princeps omni seculo venerandus ab obsidione Tolose non discedere nec inde castra movere donec eam<sup>Q</sup> expugnaret, tamen regis Gallie precibus inde castra movit. Succedente vero tempore, cum dux Burgundie et Flandrensis comes nonnullique alii proceres contra regem

---

<sup>A</sup> tr- del.

<sup>B</sup> ei del.

<sup>C</sup> eos del.

<sup>D</sup> |maturo consilio|

<sup>E</sup> Britannie] |AL. Anglie|

<sup>F</sup> |in campo|

<sup>G</sup> pugnandi] /pugnare/

<sup>H</sup> Reyes darmas *adn.*

<sup>I</sup> |utrum mallet| || egrederetur del.

<sup>J</sup> Fuit quidem eo die vexillifer Didacus Embunius *extul.*

<sup>K</sup> |primus|

<sup>L</sup> d- del.

<sup>M</sup> |Aragonum infans unica|

<sup>N</sup> co- del.

<sup>O</sup> /quanvis/ < cum

<sup>P</sup> u- del.

<sup>Q</sup> /eam/ < urbem

Gallię insurrexissent, magnas hic princeps copias congregavit ut regi Gallię opitularetur. Verum ante quam eo per[fol. 56]veniret, Henricus<sup>A</sup> rex Anglie<sup>B</sup> sese ad<sup>C</sup> mulcendos animos temperandasque iras interposuit tantumque ea in re laboravit ut, scrutans omnia, modum quendam exquisitum multisque vigiliis excogitatum invenerit pacis componendę. Hic<sup>D</sup> autem rex Anglię, cum hujus celeberrimam famam ubique pervulgatam audisset, incredibili desiderio tenebatur eum cognoscendi ac videndi cumque utrinque somptuose<sup>E</sup> legationes fuissent misse, tandem convenerunt ut apud Burdegalem<sup>F</sup> viderent sese. Quo cum<sup>G</sup> uterque convenisset, miro et incredibili affectu alter alterum excepit composueruntque inter se perpetua federa discesseruntque hilares in sua regna uterque immigrantes. Noluit tamen hic princeps in Aragonum regnum<sup>H</sup> reverti prius quam iterum Tolosam oppugnaret, ut comitem severius ac ignominiosius<sup>I</sup> vlcisceretur. Obsedit itaque urbem sepissimeque comitem ad singulare certamen provocavit. Qui pavidus ac formidolosus semper pugnam detrectans<sup>J</sup>, intra menia septus<sup>K</sup> sese continuit, ubi etiam suspicabatur<sup>L</sup> tutus esset. Quamobrem animadvertere debent illustres<sup>M</sup> et egregii quibus inferunt contumelias nec semper cum possunt libidini optemperare debent.

7. Itaque rediit hic rex ad regna sua maximo triumpho. Orte autem<sup>N</sup> sunt (ut plerunque fit) in regnorum finibus contentiones ac<sup>O</sup> seditiones nonnullę et quanvis hic strenuus princeps quoad poterat bellum contra christinanos vitaret, verum tamen finitimorum culpa (ut sepe accidit) ortum est bellum Castellanique ceperunt in regnorum Aragonum excursiones facere secumque predam ingentem asportarunt. Quod ut hic Alphonsus rescivit, protinus accinxit se et cum equitatu ac peditatu non parvo eo se contulit<sup>P</sup>. Itaque ferociter in eos irruit ut eos disperserit omnes ac fugaverit predamque ita integram<sup>Q</sup> eripuerit ut ne agnus quidem unus<sup>A</sup>

---

<sup>A</sup> |Henricus|

<sup>B</sup> Anglie < Britannie

<sup>C</sup> f- del.

<sup>D</sup> §Hic del. || §Qui quidem del.

<sup>E</sup> /sumptuose/ || misse essent del.

<sup>F</sup> Burdegalem < Burg- || Bordeus adn.

<sup>G</sup> /ambo/ (corr. : conveniss-) del.

<sup>H</sup> /regnum/

<sup>I</sup> |ac ignominiosius|

<sup>J</sup> detrectans < detrectavit

<sup>K</sup> semper del.

<sup>L</sup> /suspicabatur/ < vix confidebat

<sup>M</sup> viri del.

<sup>N</sup> u- del.

<sup>O</sup> |contentiones ac|

<sup>P</sup> se contulit] |maturavit|

<sup>Q</sup> /ita integram/

perierit. Plerosque etiam hostium occidit et<sup>B</sup> quattuor mille<sup>C</sup> captivos duxit. Scripsere nunnuli eundem ipsum Castellę regem<sup>D</sup> eo prelio ut ceteros affuisse sed in hoc non est inter scriptores concordia<sup>E</sup>. Deinceps vero tam formidolosus fuit cunctis<sup>F</sup> hic<sup>G</sup> princeps ut finitorum nullus vel<sup>H</sup> terrę cespitem regnorum ejus auderet contingere. Cum autem ad [fol. 56<sup>v</sup>] Celestinum summum pontificem allatum esset cunctos Hispanię reges dissidere, misit ad pacem inter eos componendam gravissimum quendam legatum a latere, sacrosanctę Romanę Ecclesię cardinalem. Quibus iram omnipotentis Dei comminatus est nisi inter se bellare desisterent et arma contra christiane religionis hostes converterent. Omnibus hec legatio gratissima fuit ac saluberrima visa. Verum solus hic Alphonsus tanquam Sedis apostolicę obsequentissimus filius excepit mira comitate legatum optemperavitque adeo ut spontaneum a suis regnis subiret exilium summoque pontifice morem gereret. Itaque statim ad templum Divi Jacobi in Campo Stellę se contulit et inter transeundum<sup>I</sup> inter plerosque reges<sup>J</sup> capitales inimicos pacem ac federa conjunxit tantaque in populum christianum beneficia contulit ut reges barbari fere tremerent. Christiani vero, ex barbarorum formidine audaciores effecti, decreverunt contra eos arma capere. Eodem itaque itinere ac devota<sup>K</sup> peregrinatione totam fere Hispaniam pacavit.

8. Deinde vero, peracta Sancti Jacobi<sup>L</sup> Apostoli visitatione, rediit in Aragonum regna reformatisque justitię rebus castrisque munitis Perpinianum profectus est. Diu enim populus ille eum videre desiderabat. Cumque Perpinianensium res componeret, tanta incidit frumenti penuria ut parum abfuerit quin fame<sup>M</sup> pauperes omnes perirent nisi rex prudentissimus effusa pecunia providisset. Tantisque<sup>N</sup> rebus tam<sup>O</sup> domi quam militię preclare gestis, cum octavo etatis<sup>P</sup> anno regnare cepisset, secundo et quadragesimo decessit, a<sup>Q</sup> natali vero Christi millesimo centesimo nonagesimo nonno aut, secundum alios scriptores quorum auctoritas

---

<sup>A</sup> p- del.

<sup>B</sup> quadr- del.

<sup>C</sup> s- del.

<sup>D</sup> Castellę regem < regem Castellę *transp.*

<sup>E</sup> non est inter scriptores concordia] |scriptores omnes minime conveniunt

<sup>F</sup> r- del.

<sup>G</sup> pr- del. (*maxima littera oblita*)

<sup>H</sup> cep- del.

<sup>I</sup> transeundum (*corr.* : transundum)] |(adn. : transeundum:) transiendum]

<sup>J</sup> /reges/

<sup>K</sup> /devota/

<sup>L</sup> templi del.

<sup>M</sup> |parum abfuerit ~ fame|

<sup>N</sup> §His del.

<sup>O</sup> m- del.

<sup>P</sup> /etatis/

<sup>Q</sup> ar-, *ut vid.*, del.

approbator videtur, millesimo ducentesimo tertio fuitque primus ex Aragonum regibus qui se apud monasterium Populeti jussit tumulari.

## Regis Suprarbii decimi septimi, Aragonum autem octavi, Petri Secundi, cui Catholico fuit cognomen

1. Defuncto Alphonso Secundo clarissimo principe, Infans Petrus filius ejus successit in regnis, cui Catholico fuit cognomen<sup>A</sup> quia obsequentior fuit Ecclesie catholice quam quisquam suorum temporum princeps. Prestanti fuit<sup>B</sup> corporis dignitate, magnificus ac munificus adeo ut<sup>C</sup> initio, cum regnorum gubernationem subiit, tam profuse dona[fol. 57]verit<sup>D</sup> suis ac exteris ut coactus fuerit plerosque vasallos<sup>E</sup> ac census regio pignori seu hypothecę obligare. Fuit tam strenuus armis tantaque rei militaris peritia ut sepe numero ad eum ut inter principes ea tempestate<sup>F</sup> culmen optinentem recurrerit Alphonsus Octavus Castellę rex, videns se<sup>G</sup> multis adversitatibus et erumnis<sup>H</sup> opprimi, eique hic princeps tam adversus regem<sup>I</sup> Legionensem quam Cantabrię hostes ejus<sup>J</sup> suppetias ivit<sup>K</sup> hocque adjutore magnam sui status partem ab hostibus ejus<sup>L</sup> occupatam recuperavit. Maxime vero hic princeps strenue se gessit cum Hamiramamolinus, ille magnus barbarus Viridis vocatus, transiit ex Africa ut Castellam occuparet et reliquam Hispaniam deleret, qui ultra ducenta millia<sup>M</sup> barbarorum secum duxit. Videns autem Alphonsus rex se<sup>N</sup> tantis Sarracenorum copiis<sup>O</sup> circumseptum undique ac oppressum, cunctos reges christianos<sup>P</sup> tam per legatos quam per literas citavit ut sibi vehementer oppresso ac fere in extremum deducto suffragarentur misitque Romam<sup>Q</sup> Toletanum archiepiscopum Rodericum nomine, natione Cantabrum<sup>R</sup>, ut a

---

<sup>A</sup> cognomen (*sic pro cognomen*) *del.*

<sup>B</sup> Prestanti /fuit/ < Fuit prestanti

<sup>C</sup> in prin- *del.*

<sup>D</sup> donaveri/t/ < donaveris

<sup>E</sup> vasallos] /subditos/

<sup>F</sup> [ea tempestate]

<sup>G</sup> p- *del.*

<sup>H</sup> pre- *del.*

<sup>I</sup> regem < regioni

<sup>J</sup> /hostes ejus/

<sup>K</sup> ivit] /tulit/

<sup>L</sup> /ejus/

<sup>M</sup> mil/li/a < milia

<sup>N</sup> /se/

<sup>O</sup> tantis Sarracenorum copiis < tantas Sarracenorum copias

<sup>P</sup> citavit *del.*

<sup>Q</sup> usque *del.*

<sup>R</sup> |Rodericum nomine natione Cantabrum| || ad summum pontificem *del.*

summo pontifice indulgentias euntibus contra dictos<sup>A</sup> Sarracenos impetraret. Quas euestigio summus pontifex concessit, nec vulgares sed easdem que Sepulcrum dominicum<sup>B</sup> visentibus concedi solent. Ob quas quidem indulgentias<sup>C</sup> infinitus pene prelatorum ac militum strenuorum<sup>D</sup> numerus ex diversis oris eo confluerunt sed rex Cantabrię et hic Petrus fuere primi. Hunc autem Alphonsus ille Castelle rex tunc oppressus in germani fratris loco dilexit, neque injuria. Tria milia enim equitum adduxit secum hic Petrus ut ab oppressione barbarorum gravissima eum liberaret. Inter<sup>E</sup> que<sup>F</sup> mirę virtutis strenuum quendam militem natione Ampurdanensem<sup>G</sup> Dalmatium Crexellium nuncupatum secum duxit, cui tam rex Castellę quam Cantabrię et hic Petrus negocium dederunt ut arbitrio suo disponeret quo in loco unusquisque predictorum regum in prelio collocari deberet. Singuli enim flagrabant desiderio ut<sup>H</sup> primus in barbaros irrueret cumque certatim contenderet quisque ceteros anteire, memoratus miles arbiter ad eos collo[fol. 57<sup>v</sup>]candos communi consensu assumptus est. Qui secum prius deliberans constituit ut rex Castelle, cujus res principalius agebatur et cujus paries tunc ardere videbatur, in prelio<sup>I</sup> primus antecederet; in umbilico autem exercitus<sup>J</sup> et utroque cornu<sup>K</sup>, una cum Santio rege Cantabrię et suis<sup>L</sup>, Lusitani milites ponerentur; ultimus autem sequeretur copias hic princeps, tanquam regi Castellę cujus maxime intererat federatus. Qui tamen, cum maxime omnium primus<sup>M</sup> cum barbaris conflare cuperet, moleste tulit<sup>N</sup>. Verum strenuus ille miles Ampurdanensis arbiter ad ordinandas acies communiter<sup>O</sup> electus viam invenit qua soli isti victoria<sup>P</sup>, si qua foret, ascriberetur. Consulit enim ei ut se a tergo barbarorum in<sup>Q</sup> loco abdito collocaret et, cum prelii furor magis arderet<sup>R</sup> et gladiis cominus res gereretur aciebusque utrimque commixtis, ipse cum bis mille equitibus<sup>S</sup> repente<sup>A</sup>

---

<sup>A</sup> /dictos/

<sup>B</sup> dominicum < dominib-, ut vid., del.

<sup>C</sup> Ob quas quidem indulgentias] |AL. Quam quidem ob rem infinitus etc.]

<sup>D</sup> |ac militum strenurum|

<sup>E</sup> §Unique del.

<sup>F</sup> duxit del.

<sup>G</sup> |natione Ampurdanensem|

<sup>H</sup> pr- del. (maxima littera oblita)

<sup>I</sup> /prelio/ < premio

<sup>J</sup> cor-, ut vid., del.

<sup>K</sup> dextro et sinistro del.

<sup>L</sup> /et suis/

<sup>M</sup> |primus|

<sup>N</sup> |moleste tulit| < graviter et iniquo animo tulit

<sup>O</sup> /communiter/

<sup>P</sup> futura del.

<sup>Q</sup> abdito del.

<sup>R</sup> magis arderet] /ingrueret/

<sup>S</sup> subito et del.

Aragonum vexillo tenso<sup>B</sup> clangore tubarum vociferationeque ingenti ac strepitu prodiret ac in hostes<sup>C</sup> quasi fessos ac pulvere excitato fere turbatos irrueret, ut sepe alias ipse assueverat. Hoc enim modo, suspicantes Saraceni esse<sup>D</sup> alium exercitum christianorum nuper suppetias ferentium<sup>E</sup>, consternati animo, protinus omnia derelinquerent et effusa fuga palantes retrocederent. Quod consilium rex secutus irruit<sup>F</sup> in hostes confertissimos primus et, licet in brachio protinus<sup>G</sup> vulneratus, tamen tantum formidinis illis incussit ut prelium illico desererent; maximeque omnium Hamiramamolus timuit, qui editiori loco positus, cum primum vidit tantam aciem christianorum subito prodisse acerrimeque in suos ferire et a tergo pugnare, persuadens sibi novum aliquem principem insperato venisse ac **[fol. 58]** innumeris copiis recentem ad pugnam venire, se suosque<sup>H</sup> circumseptos existimans, evestigio in sola fuga salutem sperans, raptim quandam equam albam<sup>I</sup> mirę velocitatis quam secum adduxerat, quasi presagiret, insiliit, paucissimis comitatus fugae se credidit<sup>J</sup> nec<sup>K</sup> Baeçam usque stetit fugam; eoque modo hec victoria fere huic principi soli ascripta est. Fuit autem tanta Saracenorum cedes ac strages ut scripserint plerique ducenta barbarorum milia ea pugna cesa fuisse. Christiani vero principes<sup>L</sup>, non solum vincere sed etiam victoria uti scientes, ultra persecuti Ubedam continuo expugnarunt. Primi autem qui in expugnatione<sup>M</sup> scalis tensis palam conscenderunt muros fuere Aragonenses, ut cuncte fere historie referunt<sup>N</sup>: Lupi Fernandi a Luna strenui<sup>O</sup> herois alumni. Eamque victoriam persequens, tunc<sup>P</sup>, ut a majoribus traditum est, hic rex Castellavinum, Danuoziium et Calatravam aliaque Saracenorum<sup>Q</sup> expugnavit loca in suaque regna magis<sup>R</sup> triumphi ac glorię plenus quam spoliis onustus<sup>S</sup>